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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na modelování havárie s únikem nebezpečných látek. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zaobírá tématy, která jsou In-

tegrovaný záchranný systém, mimořádná událost, havárie, nebezpečná látka, normy řešící

problematiku nebezpečných látek, softwarové programy pro modelování. V praktické části

je využit softwarový nástroj Riskan pro analýzu rizik vybraného objektu. Dále jsou také

použity softwarové nástroje TerEx a ALOHA. Na základě vstupních dat byl v práci zpraco-

ván model havárie s únikem nebezpečné látky a výsledky zapsány pro vyhodnocení dopadu

na okolí. Následně je provedena komparace softwarových nástrojů. V závěru práce jsou

popsány návrhy ke změnám vedoucím ke zlepšení současného stavu v problematice havárie

s únikem nebezpečné látky.

Klíčová slova: Chlór, nebezpečné látky, SW nástroj TerEx, SW nástroj ALOHA, SW nástroj

Riskan,

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on modeling accidents with leakage of dangerous substances.

The thesis is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part deals with topics

such as Integrated rescue system, emergency, accident, dangerous substance, standards de-

aling with the issue of dangerous substances, software programs for modeling. The practical

part uses the Riskan software tool for risk analysis of the selected object. In addition, the

TerEx and ALOHA software tools are also used. Based on the input data, a model of an

accident with a leakage of a dangerous substance was elaborated in the work and the results

were recorded to evaluate the impact on the surroundings. Subsequently, a comparison of

software tools is performed. At the end of the thesis, proposals for changes leading to the

improvement of the current situation in the issue of accidents with leakage of dangerous

substances are described.

Keywords: Chlorine, dangerous substances, SW tool TerEx, SW tool ALOHA, SW tool Ris-

kan,
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ÚVOD

V dnešní době se chlór využívá v mnoha směrech. Ať už je to například v průmyslových

závodech při výrobě polyvinylchloridu (dále v textu jen „PVC“) a dalších výrobků, tak

i v běžném životě například jako přípravek na dezinfikování bazénů nebo pitné vody. Chlór

je tedy chemická látka, která je svými vlastnostmi velmi významná. Dováží a používá se po

celém světě. Chlór je ale také svými vlastnostmi zdraví škodlivý. Při vdechnutí může poško-

dit dolní a horní cesty dýchací, při styku s kůži může způsobit omrzliny. Proto je jeho únik

velmi nebezpečný zejména při vyšším množství. Havárií ve světě, při kterých unikl chlór, je

hned několik. Příkladem je havárie s únikem chlóru z minulého roku v Jordánském přístavu,

kdy zemřelo 13 lidí a dalších 251 bylo zraněno.

Únik chlóru v České republice není příliš častý. Důvodem jsou přísné normy pro manipulaci

s nebezpečnými věcmi. I přes to může v extrémních případech k úniku dojít. Riziko úniku

nastává již při samotné výrobě, přepravě a použití. Chlór se hojně používá i v aquaparcích,

kde je jeho únik katastrofální. Zejména v letním období, kdy aquaparky navštěvuje velké

množství občanů. Při takové události nejde pouze o aquapark a návštěvníky uvnitř, ale také

o statní objekty v okolí aquaparků. Vzhledem k tomu, že většina aquaparků se nachází

ve městě je riziko o to větší.

Hlavním cílem bakalářské práce je na základě provedené případové studie navrhnout pří-

padné změny a návrhy ke zlepšení stávajícího stavu v problematice havárie s únikem nebez-

pečné látky. Ke splnění hlavního cíle byly stanoveny následující dílčí cíle: na základě do-

stupných zdrojů zpracovat teoretické poznatky a teoretická východiska, dále vypracovat pří-

padovou studii u havárie s únikem nebezpečné látky pomocí zvolených softwarových ná-

strojů a následně porovnat jejich vzájemné výstupy.

Ke splnění dílčích cílů byly použity metody: modelování, komparace a analýza dat. Mode-

lování je metoda využívaná v odborné a vědecké praxi v mnoha oblastech lidské činnosti.

Při zpracování se využívá softwarových nástrojů k simulaci úniku nebezpečné látky, v tomto

případě chlóru. Komparace je český ekvivalent latinského slova „compare“, jehož překlad

znamená srovnání. V práci je použito k porovnání výstupních hodnot získaných modelovací

metodou a závěry jsou vyvozeny na základě týkajících se charakteristik objektů a procesů.

Při analýze rizik se k určení možné míry rizika používá matice rizik. Vychází z parametrů

pravděpodobnosti uplatnění hroz, hodnoty aktiva a jeho zranitelnosti.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Samotný pojem integrovaného záchranného systému (dále v textu jen „IZS) zní jako „koor-

dinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádnou událost a při provádění záchran-

ných a likvidačních prací.“ (Česko, 2000) V souvislosti s IZS se často také pojí pojmy jako

například mimořádná událost, záchranné práce, likvidační práce, ochrana obyvatelstva, za-

řízení civilní ochrany, osobní a věcná pomoc. Význam a definice těchto pojmů jsou také

uvedeny v zákoně č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně někte-

rých zákonů. (Česko, 2000)

1.1 Struktura Integrovaného záchranného systému

Hlavními úkoly složek IZS je podílet se záchranných a likvidačních pracích při MÚ dvěma

nebo více složkami IZS. Dále se může IZS použít, pokud probíhá příprava na MÚ. IZS

spadá pod vnitřní bezpečnost státu, proto poskytuje v případě ohrožení zdraví nebo života

pomoc. Vnitřní bezpečnost má na starost ministerstvo vnitra. Současným ministrem vnitra

je Vít Rakušan. Hlavním koordinátorem IZS je hasičský záchranný sbor ČR (dále v textu jen

„HZS ČR“). (Vilášek, Fiala a Vondrášek, 2014)

IZS se dělí na základní a ostatní složky. Mezi základní složky patří: Hasičský záchranný sbor

ČR, jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární

ochrany, poskytovatelé zdravotnické záchranné služby a Policie České republiky.

Mezi ostatní složky patří:

• Vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil – Armáda ČR,

• ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory – Vězeňská služba, městská nebo obecní poli-

cie,

• ostatní záchranné sbory – Horská služba, Báňská služba, Vodní záchranná služba,

• orgány ochrany veřejného zdraví – krajské hygienické stanice, Ministerstvo zdravot-

nictví,

• havarijní a pohotovostní odborné a jiné služby,

• zařízení civilní ochrany,

• neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným a likvidač-

ním pracím. Poskytují svoji pomoc na vyžádání. (Vilášek, Fiala a Vondrášek, 2014)
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1.2 Zásah za přítomnosti nebezpečné látky

Havárie nebezpečné látky je výjimečný případ, kdy došlo k úniku nebezpečné látky (dále

v textu jen „NL“) do takové míry, že ohrožuje život a zdraví lidí, zvířat a životního prostředí

a je nutné provádět záchranné a likvidační práce. (MV-GŘ HZS ČR, 2017)

Charakteristické znaky

Prvními znaky jsou označení obalu nebo nosiče značkami nebezpečí, bezpečnostními štítky

a výstražnými tabulemi. V případě úniku NL mohou osoby na místě nehody zaznamenat

zdravotní problémy, jako jsou dýchací potíže, bez zjevného důvodu jako jsou například dý-

chací potíže. Dále může nastat změna barvy vegetace, úmrtí živočichů v blízkosti havárie

nebo mohou probíhat specifické chemické reakce jako je zápach, kouř, výbuch, spontánní

hoření. (MV-GŘ HZS ČR, 2017)

Úkoly a postupy činnosti

Úkolem jednotek při zásahu s NL je dostat situaci pod kontrolu. Postup závisí jak na vyba-

vení, tak i na prostředcích pro práci s nebezpečnými látkami. Činnosti jednotek v místě zá-

sahu musí být co nejbezpečnější.

Z důvodu bezpečnosti je důležité při příjezdu na místo: kontrolovat směr větru a po jeho

směru se dostat na místo zásahu, nezajíždět do blízkosti, kde vznikla mimořádná událost

a dále zjistit přítomnost nebezpečných látek.

Pokud se tedy jedná o havárii s NL, musí se provést tzv. prvořadá opatření mezi která patří:


[…]


třeba vědět jaké jsou její vlastnosti a také znát možnosti, jak s ní manipulovat. S tím souvisí

informovanost obyvatel při úniku nebezpečné látky.
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Návrhem tedy je:

• Zajistit školení zaměstnanců se zacházením s nebezpečnou látkou, které by mělo být

alespoň jednou ročně.

• Procvičit evakuaci objektu v případě úniku nebezpečné látky.

• Provádět kontroly a revize jednotlivých tlakových lahví před samotným zapojením,

vizuální kontrolu samotných tlakových lahví, protože příčina úniku by mohla být

například poškozený ventil, výskyt koroze atd.

• Používat při manipulaci s tlakovými lahvemi osobní ochranné prostředky např: pra-

covní obuv, rukavice, ochranný plášť, popř. ochranné brýle.

• Dodržovat stanovené postupy.

Další opatření se týká HZS kraje Vysočina, který by minimálně jednou za dva roky měl

zorganizovat taktické cvičení úniku chlóru v tomto objektu a nacvičit s návštěvníky a perso-

nálem následnou evakuaci.

Při úniku NL však není v ohrožení jen samotný aquapark, ale také ostatní objekty v okolí,

které byly zobrazeny modelováním v softwarových nástrojích TerEx a ALOHA. V případě

jiných povětrnostních podmínek se ohrožené objekty mohou lišit. Z toho důvodu by bylo

namístě seznámit ostatní obyvatele, kteří žijí nebo pracují v okolí objektu, o případném úniku

nebezpečné látky.

Pro povědomí občanů je vhodné vytvořit informativní leták, který bude ve dvou provede-

ních. Online forma je určena pro mladší generaci. Pro tu starší generaci budou letáky vyvě-

šeny za vchodovými dveřmi do jednotlivých budov nebo na nástěnce, pokud ji daný objekt

má. Dále také je možnost vyvěsit informativní leták na úřední desce městského úřadu.

Tento leták (viz Příloha III) obsahuje základní informace:

• Prevence: ochrana proti následnému kontaktu s chlórem, například ochrana horních

a dolních cesty dýchací nebo očí.

• Varování: všeobecná výstraha s tísňovou informací „chemická havárie“.

• Činnost po varování: utěsnění dveří a oken pro zamezení vniknutí chlóru do objektů.

• Důležité kontakty: 150, 155, 158 a 112.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 51

ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na modelování havárie s únikem nebezpečné látky.

Zejména se jednalo o únik chlóru v objektu aquaparku Vodní ráj v Jihlavě z místní chloro-

vny při manipulaci s poškozenou tlakovou láhví. Hlavním cílem bakalářské práce bylo

na základě provedené případové studie navrhnout případné změny a návrhy ke zlepšení stá-

vajícího stavu v problematice havárie s únikem nebezpečné látky. Ke splnění hlavního cíle

byly stanoveny následující dílčí cíle: na základě dostupných zdrojů zpracovat teoretické po-

znatky a teoretická východiska, dále vypracovat případovou studii u havárie s únikem ne-

bezpečné látky pomocí zvolených softwarových nástrojů a následně porovnat jejich vzá-

jemné výstupy. Stanovené cíle bakalářské práce byly splněny.

V teoretické části byl definován integrovaný záchranný systém, jeho základní a ostatní

složky a s ním související bojový řád jednotek požární ochrany, zejména na zásah s přítom-

ností nebezpečné látky. Druhá kapitola se zabývala mimořádnou událostí, a to jeho definicí

a jednotlivými druhy mimořádných událostí. Zde je popsáno rozdělení mimořádných udá-

lostí na naturogenní a antropogenní. Na kapitolu mimořádných událostí navazuje třetí kapi-

tola zabývající se haváriemi. V kapitole o haváriích byly uvedeny příklady havárií ve světě

a v České republice, kde byly zmíněny i statistické údaje o haváriích s únikem nebezpečných

látek. Také zde byla zmíněna prevence závažných havárií. Čtvrtá kapitola pojednávala

o nebezpečných látkách, o jejich vlastnostech, rozdělení a označení dle evropské směrnice

ES 1272/2008. V další části jsou řešeny normy týkající se problematiky nebezpečných látek,

a to hlavně v rámci Evropské unie a České republiky. V poslední kapitole teoretické části

byly zmíněny jednotlivé softwarové nástroje zaměřené na modelování úniku nebezpečné

látky a na modelaci evakuace osob.

V praktické části byl popsán objekt aquapark Vodní ráj v Jihlavě. Následovala analýza rizik

pro zmíněný objekt pomocí softwarového nástroje RISKAN. Na základě analýzy rizik byl

dále vytvořen scénář úniku nebezpečné látky, tedy chlóru. Pomocí softwarových nástrojů

TerEx a ALOHA byla provedena modelová situace úniku nebezpečné látky. Po vypracování

hlavního scénáře byly následně modelovány další scénáře se zvýšeným množstvím uniklé

nebezpečné látky. Jednotlivé softwarové nástroje byly mezi sebou komparovány za pomoci

jednotlivých výsledků scénáře. V poslední kapitole praktické části byly předloženy návrhy

na zlepšení stávající situace v aquaparku Vodní ráj v Jihlavě. Návrh se zaměřoval na dvě

oblasti. První část návrhu se zabývala situací v objektu, což se týká zejména zaměstnanců

objektu. V návrhu jsou řešeny pokyny pro zaměstnance, a to na školení, revize a kontrola
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tlakových lahví, ochranné pomucký při manipulaci s chlórem. V druhé části návrhu byly

předloženy pokyny pro ostatní obyvatele nacházející se v okolí aquaparku. Pokyny obsaho-

valy prevenci při zasažení nebezpečné látky chlórem, varování, činnosti po varování a důle-

žité kontakty.
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