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Student předložil k hodnocení práci obsahující ucelený pohled na problematiku havárie s úni-

kem nebezpečné látky v Aquaparku Jihlava. Formulace cílů práce a použité metody jsou defi-

novány v úvodu práce přesně, stručně a srozumitelně. Práce má propracovanou teoretickou

část. Praktickou část, zejména použití multikriteriální analýzy rizik pomocí SW nástroje Riskan

a modelování havárie v závislosti na množství uniklé nebezpečné látky SW nástroji ALOHA

a TerEx, a jejich vzájemné porovnání, hodnotím kladně. Práce je spolu s návrhy na zlepšení

současného stavu ucelená a srozumitelná.

Student byl po celou dobu aktivní, pravidelně chodil na konzultace, na které byl vždy připra-

ven, projevoval nadstandardní zájem o zkoumanou oblast. Ve své práci zohlednil veškeré mé

připomínky.

V intencích příslušného ustanovení SR/33/2019 jsem provedl hodnocení původnosti předlo-

žené práce na téma: „Modelování havárie s únikem nebezpečné látky“ s výsledkem: nejvyšší

míra podobnosti je 17 % – předložená práce není plagiát. Poznámka: u všech porovnávaných

prací byl stejný vedoucí práce – Ing. Princ Ivan a autory všech prací jsou studenti

FLKŘ/LUOO, práce byla porovnávána i s jednou letošní prací, která ještě nebyla obhajovaná.

Zdůvodnění: Podobné pasáže se shodou vyšší než 10 % jsou shodné ve 4 případech, z toho

třikrát do 15 % (12−13, 13 a 14 %) a jednou je to práce se shodou 17 %. Všechno jsou to práce,

které se věnují problematice modelování havárie s únikem nebezpečných látek vybranými SW

nástroji TerEx a ALOHA s následnou komparací těchto výsledků. Částečná shoda předložené

práce se vyskytuje v části pro zadání zásad pro vypracování BP, v prohlášení studenta, v zá-

hlaví šablony práce, částečně ve stanovených cílech práce, abstraktu a několika bodů v obsahu
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s názvy podkapitol věnujících se této problematice. V teoretické a praktické části práce se jedná

o shodu v definici mimořádné události a ve značení nebezpečných látek dle právních norem

EU a ČR a v názvech těchto norem, v popisu SW nástroje dle uživatelské příručky a v technic-

kém názvosloví (terminologii) výstupů daných použitými SW nástroji TerEx a ALOHA

a v závěru je částečná shoda v použití několika stejných zdrojů v seznamu použitých zdrojů

literatury. Práce není plagiát – práce je na jiný typ havárie s únikem NL a všechny vyznačené

shody byly spíše parafrázovány než ocitovány.

Celkově odevzdanou práci hodnotím jako dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 25.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…